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 مصلحة الضرائب المصرية



                                   
     

ضييلةرت تيييخ م  خ ييم  لم ييمت  ام لميي  رسييم م  حييالم ا بييلاصر ا محييل م  يي  تمشيي م  يي  

 للمجهيم ة م يم ت ا بل بي ة لق ا ممول عاي ا محالم فيي ا لحيول عايي ا مماو يمت ا ليي 

 ا وعي  خي ا م لم  ا بل بي 

تلشييلا اا ارت ا مليم ييم  ام اييمت ا مم ييم  م لمييمةا  يي  ااييمل ا بلييور  م محييالم ةاا ارت 

ا مليم م  افلص ا بل بي  إصخار    ل ضل بي   شلح ي ف م  لء ااالارات ا بيل ب م  ميم 

  سمعخ ا ممول في يلم م إالاره ا بل بي  حورت سا مم ةامنون م 

ةتكوا نسر ا مخمطل ا لي ت ل هم ا محالم عنخ ا ل مر ا م نم في أال نسبم  لأ ايمء  ةا ليي 

تمثل  م  ييل   ي  نحيج إجميم ي ااايلارات ا حيل لم ا ميخ يم   ميم  م يخ ا يم  ااايلارات 

 . ا لي تخب   ام نم ةتخف ج ا مرء عاي ا محالم ةا ممول 

ةإ ممنم  نم  م ممل عاي ز م ت اح ام ا محالم ةتلي ق ا مسلهخا  نهم ييما ب يخ  ي  إعيخا  

 .هذا ا خ  ل 

 ةذ ك ياه تلت إشلاا   

 ةي ل أةل ا وزارت/ ا س خ الأسلمذ                  

  محل م            ارص س  حالم ا بلاصر                        

  حافي  عبخ ا يم ر/  الأسلمذ ا خيلور                         
 

 مقدمة                  
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 الإقرار الضريبيتعريف  :أولا 
 ي ل ا فليلت ا بيل ب م ا منيبي م ةسيواء يمنيت ( ر ي  أة  سيمرت)ا بل بي   ما  كلو  ع  نل  م ا مما مت    ااالار  مخ 

ا فللت ا بل ب م ع  سنم  م  م أة أي فللت  ختهم اثنم عشل شهلاً تلخذ أسمسمً  لسم  ا بل بم ةسواء يمنت هذه ا فللت تيل 

 شهلاً أة تم خ ع  أثنى عشل 

 (في امبت  خا م ا نشمط أة ا لواج ع  ا نشمط )  

عاى ا خفمتل ةا مسلنخات أة    ةاا  تيخ ل ا ممول  نل  يم عما متيه ياسيمس فيي تلخ يخ ا بيل بم ة لم إعخا  هذا ااالار  نمء 

ا مسلليم ةا واجبم الأ اء  ي  ةااي  ااايلار ا بيل بي ا مييخا  ي  ا مميول أة ا ماليما  ليخ ميه امنونيمً فيي ا مواع يخ ا يمنون يم 

 .ا ملخ ت  ذ ك

 الإقرار على الممول حصول طرق تحديد : ثانيا
 : طل ق ع  ا بل بي ااالار عاى ا ممول  لحل

 . الممول نشاط لمركز القريبة أو المختصة بالمأموريات  الممولين خدمة ووحدات الحصر شعب•

 . المختلفة المحافظات في الإقرار تقديم منافذ•

 eg.gov.incometax.//www:http   :الالكتروني بالعنوان الانترنت شبكة علي بالمصلحة الخاص الموقع•
 

 eg.gov.mof.//www:http          :  الالكتروني بالعنوان الانترنت شبكة علي المالية بوزارة الخاص الموقع•
 

 eg.gov.ltc.//www:http          :الالكتروني بالعنوان الانترنت شبكة علي الممولين كبار بمركز الخاص الموقع•

  لايم اارشم  ا بل بي عاي  سلوي ا  مهور م                                               .

الإقرار الضريبيمعلومات عامة عن لفصل الأول     ا          

 الباب الأول 

   ماهية الإقرارات الضريبية ومخاطر عدم تقديمها
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 الأشخاص الاعتبارية-رابعا 

 :يعد من الأشخاص الاعتبارية ما يأتي
أيا كان القانون الذي تخضع له وكذلك شركات الواقع فيما عدا الحالات الناشئة  شركات الأشخاصو شركات الأموال -1

 عن ميراث منشأة فردية 
 .الجمعيات التعاونية واتحاداتها مع مراعاة الإعفاءات المقررة لها بحكم القانون-2
الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة إلى ما تزاوله من نشاط خاضع للضريبة وذلك مع  -3

 .عدم الإخلال بالإعفاءات المقررة في قوانين إنشائها
 .   مصر فىالبنوك والشركات والمنشآت الأجنبية ولو كان مركزها الرئيسي في الخارج، وفروعها -4
 الوحدات التي تنشئها الإدارة المحلية بالنسبة لما تزاوله من نشاط خاضع للضريبة-5

 الشركات التي تباشر نشاطا من أنشطة المهن الحرة  -6

 : واع خ تيخ م ااالار ا بل بي   - م سم 
ـ  م نسبم  لأشخمص ابعلبمر م ابل أةل  م و    يل سنم   أة   ل أر مم أشهل تم  م  لمر خ انلهمء  ا سنم ا مم  م ا ميخا 

 عنهم ااالار                                                                      
في حالة وفاة الممول خلال السنة يجب على الورثة أو وصى التركة أو المصفى أن يقدم الإقرار الضريبي عن الفترة -

 . السابقة على الوفاة خلال تسعين يوما من تاريخ الوفاة وأن يؤدى الضريبة المستحقة على الممول من مال التركة
على الممول، الذي تنقطع إقامته بمصر، أن يقدم الإقرار الضريبي، قبل انقطاع إقامته بستين يوما على الأقل ما لم يكن -

 . هذا الانقطاع لسبب مفاجئ خارج عن إرادته
على الممول الذي يتوقف عن مزاولة نشاطه بمصر توقفا كليا أن يقدم الإقرار الضريبي خلال ستين يوما من تاريخ -

 التوقف 

 مد ميعاد الإقرار الضريبي: سادسا
 وا   نمء عاى طار   يخا    ا ممول   اما ور م ا مخلحم ابل تمر خ انلهمء  60ر ا بل بي  مخت  ابالا مك   خ   مم  

 . وا عاى الأال عاى أا تسخ  ا بل بم    ا اار ةفيم  ليخ ل ا ممول  15ا مخت ا ملخ ت  ليخ م ااالار   

 *   ا  صلم  109ةا مم ت  2005 سنم  91 ق    85 م ت 

C:/Documents and Settings/a/سطح المكتب/خالد محمود/المادة العلمية/law/159-1981.48.htm
C:/Documents and Settings/a/سطح المكتب/خالد محمود/المادة العلمية/law/17-1999.48.htm
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  إرشادات ضريبية:  ثامنا 

  سعر الضريبة 

 الإهلاك لأصول المنشاة التي تمسك حسابات منتظمة تحديد حساب  :سابعا 

 :  من على النحو التالي 25يتم احتساب الإهلاك لأصول المنشأة  طبقا لنص المادة 

 القسط الثابت 

المنشات والتجهيزات والسفن  وأي من المباني من تكاليف شراء أو إنشاء أو تطوير أو تجديد أو إعادة بناء  5%

 والطائرات وذلك عن كل فترة ضريبية 

من تكاليف شراء أو تطوير أو تجديد أو تحسين أي من الأصول المعنوية التي يتم شرائها بما في ذلك شهرة  10%

 النشاط وذلك عن كل فترة ضريبية 

 أساس الإهلاك

 من أساس الإهلاك  للحاسبات الآلية ونظم المعلومات والبرامج وأجهزة تخزين البيانات لكل سنة ضريبية 50%

 أصول النشاط الأخرى لكل سنة ضريبية لجميع من أساس الإهلاك  25%

 .السنوية الأرباح صافي من % 25 بسعر للضريبة يخضع و ، أقل جنيهات عشرة أقرب إلى الضريبة وعاء يقرب
 

 المصرية الهيئة و السويس قناة هيئة أرباح تخضع السابقة الفقرة في الوارد السعر من  استثناء   و       

 و الغاز و البترول عن البحث شركات أرباح تخضع كما %40 بسعر للضريبة المركزي البنك و للبترول العامة

 % 40 ر 55   بسعر للضريبة إنتاجها
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 يعفى من الضريبة

وذلك في  2002لسنة  84والمؤسسات الأهلية المنشأة طبقا لأحكام قانون الجمعيات والمؤسسات الأهلية الصادر بالقانون رقم  الجمعيات-

  .حدود الغرض الذي تأسست من أجله

التااي يقتصاار   1992لساانة  95توزيعااات صااناديق الاسااتثمار المنشااأة وفقااا  لقااانون سااوق رأس المااال الصااادر بالقااانون رقاام  وأربااح  --

 عائد السندات المقيدة في جداول البورصة دون سندات الخزانة العامة ونشاطها على الاستثمار في الأوراق المالية دون غيرها ، 

العوائااد التااي تحصاال عليهااا الأشااخاص الاعتباريااة عاان الأوراق الماليااة وشااهادات الإيااداع التااي يصاادرها البنااك المركاازي المصااري أو  -

 .من هذا القانون( 56)الإيرادات الناتجة عن التعامل فيها وذلك استثناءا من حكم المادة 

  

 تخضع للضريبة
والقانون رقم   2012/  12/  6الصادر في  2012لسنة  101والقانون رقم  2005لسنة  91من القانون  53 طبقا لنص المادة رقم 

 2013/  5/  18الصادر في  2013لسنة 11

الإرباح الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقييم ، بما فيها إرباح الاستحواذ في حالة تغيير الشكل القانوني للشخص الاعتباري ، ويكون  

للشخص الاعتباري تأجيل الخضوع للضريبة بشرط إثبات الأصول والالتزامات بقيمتها الدفترية وقت تغيير الشكل القانوني وذلك 

لأغراض حساب الضريبة، وأن يتم حساب الإهلاك علي الأصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات وفقا  للقواعد المقررة قبل إجراء هذا 
 .التغيير

 :ويعد تغييرا  للشكل القانوني علي الأخص ما يأتي
 .اندماج شركتين مقيمتين أو أكثر -1
 .تقسيم شركة مقيمة إلي شركتين مقيمتين أو أكثر -2
 .تحول شركة أشخاص إلي شركة أموال أو تحول شركة أموال إلي شركة أموال أخري -3
 .أو أكثر من الأسهم أو حقوق التصويت، سواء من حيث العدد أو القيمة في شركة مقيمة %( 33) شراء أو الاستحواذ علي  -4
 .  أو أكثر من أصول والتزامات شركة مقيمة أخري%( 33) شراء أو الاستحواذ علي  -5 
 .تحول شخص اعتباري إلي شركة أموال -6
ويشترط لتأجيل الخضوع للضريبة ألا يتم التصرف في الأسهم أو الحصص الناتجة عن تغيير الشكل القانوني خلال الثلاث السنوات     

   التالية لتاريخ تغيير الشكل القانوني وألا يكون أحد أطراف عملية تغيير الشكل القانوني شخص غير مقيم
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والذي يعمل  2008لسنة  228ثم أضيفت بالقانون رقم  2005لسنة  91من القانون  58طبقا لنص المادة 

 2012لسنة  101وقد استبدلت بالقانون  2008/  6/  19في  2008اعتبارا من أول يوليو لسنة  به

      2012/  12/  6الصادر في 
 مع عدم الإخلال بأي إعفاءات ضريبية مقررة في قوانين أخرى تخضع للضريبة 

عوائد السندات التي تصدرها وزارة المالية لصالح البنك المركزي أو غيره من البنوك 

يلتزم دافع هذه العوائد أو من يحصل عليها  وذلك دون خصم أي تكاليف ،  و%  32بسعر 

توريدها إلى مأمورية الضرائب المختصة  وبحجز مقدار الضريبة المستحقة عند دفع العائد 
  . في أول يوم عمل تالي على الأكثر

 ذلك دون خصم أي تكاليف،  و% 20تخضع عوائد أذون الخزانة للضريبة بسعر

توريدها إلى مأمورية  وويلتزم دافع هذه العوائد بتحصيل مقدار الضريبة المستحقة 
  . الضرائب المختصة في اليوم التالي لليوم الذي تم فيه الخصم

   يلتزم دافع هذه العوائد  وعوائد سندات الخزانة ،   %20تخضع لذات الضريبة بسعر

توريدها لمأمورية الضرائب المختصة في أول يوم عمل تال لليوم  وبحجز مقدار الضريبة 
 . الذي تم فيه حجز الضريبة

الجهة ، الضريبة المحسوبة وفقا  لأحكام هذه  و تخصم من الضريبة المستحقة على     

المدرجة بالقوائم  والداخلة في وعاء الضريبة  سندات الخزانة والمادة على عوائد أذون 
الضريبة المستحقة على الأرباح الخاضعة للضريبة المالية للجهة وبما لا يجاوز إجمالي  
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 المحاسبةنبذة عن أهم معايير : تاسعا 
 (1)المعيار المحاسبي المصري رقم 

 عرض القوائم المالية 
المحاسابية المساتخرجة مان قائماة الادخل المعادة وفقاا لمعاايير ( أو الخساارة)الربح الضريبي هو مقدار الربح 

 المحاسبة المصرية بعد تعديله حسب نصوص قانون الضرائب على الدخل

يتطلب أن تتضمن القوائم المالياة إفصااحا واضاحا  وماوجزا  لكافاة ( 1)المعيار المحاسبي المصري المعدل رقم 

 السياسات المحاسبية التي استخدمت في إعدادها

المنشاأة عناد إعاداد القاوائم  بهااتلتازم  التاىوقاد حاددت معاايير المحاسابة الافتراضاات والسياساات المحاسابية 

 :بعض الأحيان مع نصوص قانون الضريبة على الدخل وأهمها  فىالمالية والتي قد تتفق أو تختلف 

الأجال القصاير ماا لام تارد  فاىنشااطها  فاىأن المنشأة مساتمرة ( 1)يفترض المعيار المحاسبي رقم  :الاستمرارية-أ 

 ظروف غير عادية تحتم تصفيتها،

تتبعهاا المنشاأة ثابتاة مان فتارة مالياة إلاى  التاىتفترض المعايير المحاسبية أن السياسات المحاسبية  :الثبـــات-ب 

 أخرى

بالمصروفات عند استحقاقها بصرف  يعترفتعترف معايير المحاسبة بالإيرادات عند اكتسابها، كما  : الاستحقاق -ج

 النظر عن التحصيل أو السداد النقدي 

 : ومن أمثلة تطبيق سياسة الحيطة والحذر : الحيطة والحذر -د

حسااابات النتيجااة ومنهااا مخصااص هبااوط أسااعار الأوراق  بهاااتتحماال  التااىتكااوين مخصصااات واعتبارهااا ماان الأعباااء  -1

 : تحصيلها فىالمالية ومخصص الديون المشكوك 

 أيهما أقل البيعيةتقييم المخزون بالتكلفة أو صافى القيمة  –2
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 :المعلومات التي يجب الإفصاح عنها
وقد ألزمت الإدارة الضريبية الشركات الخاضعة للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية 

بيانات معينة تتمشى مع ما جاء بالمعيار المحاسبي المصري رقم  بهبتقديم إقرار يرفق 

 : في عرض القوائم المالية حيث تطلب الإفصاح عن( 1)
 

 .قائمة المركز المالي•

 .قائمة الدخل•

 .قائمة تظهر كافة التغييرات في حقوق الملكية•

 .قائمة التدفقات النقدية•

.السياسات المحاسبية المتبعة والإيضاحات   
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 السابقة الحالية بيـــــان

 (إيرادات النشاط ) صافي المبيعات 

 تكلفة المبيعات(               -)

 (مجمل الخسارة ) مجمل الربح 

 :يخصم منه 

 مصروفات إدارية وعمومية 

 مصروفات تمويلية

 مخصصات بخلاف الإهلاك

 : اليهيضاف 

 دائنهفوائد 

 عادية اخرىإيرادات 

 (خسائر ) صافي ربح النشاط 

 (خسائر رأسمالية ) أرباح رأسمالية            

 (خسائر فروق عملة ) أرباح فروق عملة       

 (خسائر ) صافي الربح قبل الضريبة 

 ضريبة الدخـــــل

 صافي الربح بعد الضريبة

 ....قائمة الدخل عن الفترة المنتهية في  -1
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 السابقة الحالية بيـــــان

 الأصول طويلة الأجل

 ( بالصافي ) الأصول الثابتة 

 مشروعات تحت التنفيذ

 استثمارات طويلة الأجل 

 طويل الأجل أقراض

 اخرىأصول 

 (1)مجموع الأصول طويلة الأجل 

 الأصول المتداولة

 (بالصافي ) المخزون 

 (بالصافي ) عمـلاء وأوراق قبـض وحسابات مدينين 

 استثمارات وأوراق مالية متداولة

 نقدية بالصندوق والبنوك

 (2)مجموع الأصول المتداولة 

 المتداولة الألتزامات

 ................مخصصات بخلاف 

 بنوك دائنة

 دائنون وأوراق دفع وحسابات دائنة أخرى

 (3)مجموع الالتزامات المتداولة 

 (3) –( 2( = )4)صافي رأس المال العامل 

 (1( + )4( = )5) الأستثمارإجمالي 

 :ويتم تمويله على النحو التالي 

 حقوق المساهمين

 المدفوع المالىرأس 

 بأنواعها الأحتياطيات

 مرحله( خسائر ) أرباح 

 أسهم الخزينة

 (6)إجمالي حقوق المساهمين  

 (7)التزامات طويلة الأجل      

 (5( = )7( + )6( = )8) الأستثمارإجمالي تمويل 

 .............قائمة المركز المالي في  -2
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 المجموع أرباح مرحلة احتياطيات أخرى احتياطي عام احتياطي قانوني رأس المال بيـــــان

 رصيد أول المدة

 الزيادة في رأس المال

 صافي أرباح العام

 المحول للاحتياطيات

 توزيعات الأرباح

 رصيد آخر المدة

 ...... قائمة التغير في حقوق الملكية عن السنة المنتهية في -3
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 (2)المعيار المحاسبي رقم 

 المخزون
 تعريف المخزون -

بغرض البيع ضمن النشاط العادي للمنشأة أوفي مرحلة الإنتاج ليصبح قابلا   بهمحتفظ : المخزون هو أصل 

 للبيع أو في شكل مواد خام أو مهمات تستخدم في مراحل الإنتاج أو في   تقديم الخدمات

 المعالجة الضريبية لمخزون أخر المدة

بالقرار   والمعدلة  2005لسنة  91من اللائحة التنفيذية للقانون( 70)المشرع الضريبي في المادة  

ثم بقرار وزير المالية (  2006/  4/ 15في  83الوقائع المصرية العدد ) 2006لسنة  193الوزاري رقم 

 2008لسنة  160ثم بالقرار الوزاري رقم  2007/  12/  31الصادر بتاريخ  2007لسنة  779رقم 

 : نص على الأتي(  2008/  3/  23تابع في  68الوقائع المصرية العدد )   2008/  3/  18الصادر بتاريخ 
تحدد أرباح النشاط التجاري والصناعي بصافي الربح أو الخسارة الواردة بقائمة الدخل المعدة وفقا لمعايير 

 :المحاسبة المصرية، ويراعى عند تحديد الوعاء الخاضع للضريبة ما يلي

 :المخزون -1

 .يتم اعتماد التكلفة كأساس لتقييم رصيد المخزون في آخر المدة  
وعلى الفاحص الضريبي التأكد من تقييم مخزون أخر المدة بالتكلفة وفى حالة اكتشافه تقييم مخزون أخر 

 المدة بطريقة مخالفة للتكلفة يتم رد الفروق للوعاء 
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 (5)رقم  المصريالمعيار المحاسبي 

 السياسات المحاسبية

 التقديرات والأخطاء فىوالتغير 
 83الوقاائع المصارية العادد ) 2006لسانة  193من اللائحة المعدلاة باالقرار الاوزاري رقام  70نصت المادة 

ثم  2007/  12/  31الصادر بتاريخ  2007لسنة  779ثم بقرار وزير المالية رقم (  2006/  4/  15في 

 68الوقااائع المصاارية العاادد )   2008/  3/  18الصااادر بتاااريخ  2008لساانة  160بااالقرار الااوزاري رقاام 

 :علي الأتي (   2008/  3/  23تابع في 

تحدد أرباح النشاط التجاري والصناعي بصافي الربح أو الخساارة الاواردة بقائماة الادخل المعادة وفقاا لمعاايير 

 :المحاسبة المصرية، ويراعى عند تحديد الوعاء الخاضع للضريبة ما يلي
 

 :تصحيح الأخطاء التي تدرج ضمن حقوق  الملكية ولا تحمل على قائمة الدخل: البند الثاني 

حيات  الإهلاكااتيؤخذ الأثر الضريبي لهذا التصحيح في الاعتبار عند إعداد الإقرار الضاريبي، وذلاك فيماا عادا 

 .يتم معالجتها وفقا للقانون

 تغير السياسات: البند الثالث 

فااي حالااة تغيياار السياسااات تعتمااد المعاملااة الضااريبية علااى أساااس السياسااة ذات الأثاار الأقاال علااى الوعاااء   

ويستثنى من ذلك الفروق المديناة أو . يتم اعتماد السياسة التي يكون فيها الوعاء الضريبي أكبر أىالضريبي 

الدائنااة الناتجااة عاان تغياار سياسااة تسااعير المخاازون وفقااا  لمعاااير المحاساابة المصاارية الصااادرة بقاارار وزياار 

 .بحيث تدرج تلك الفروق بالوعاء الخاضع للضريبة 2006لسنة  243الاستثمار رقم 
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 (8)المعيار المحاسبي المصري رقم 

 عقود الإنشاء
 الآثار الضريبية لعقود الإنشاءات 

 سنم  91   ا يمنوا  21ا مم ت  فىا مشلل ا بل بي أ ذ  ال يم نسبم ااتمما ا ث نص  

   عيو  طو ام   ه للخ  صمفى ا ل   ا بل بي  امنشات ع  جم    م تلتبط " عاى 2005

 .الأجل ، عاى أسمس نسبم  م تم تنف ذه    يل عيخ   ل ا فللت ا بل ب م 

تم تنف ذهم  ا لىةتلخ  نسبم  م تم تنف ذه    يل عيخ عاى أسمس ا لكافم ا فما م  لأعممل 

الى نهم م ا فللت ا بل ب م  نسو م إ ى إجمم ي ا لكم  ج ا ميخرت  اميخ ة لخ  ا ل   ا ميخر 

 .  اميخ  م فلق     ا مله ةا لكم  ج ا ميخرت  ه 

ة لخ  ا ل   ا ميخر  اميخ   ل يل فللت ضل ب م  نسبم    ا ل   ا ميخر ةفيمً  افيلت 

 فىا سم يم تمم ل نسبم  م تم تنف ذه   ل ا فللت ا بل ب م ةعاى أا  لم تسو م ر   ا ميخ 

انلهى ف هم تنف ذه عاى أسمس إ لا اته ا فما م  خحو مً  نهم  ا لىنهم م ا فللت ا بل ب م 

 .  ا لكم  ج ا فما م  مخ اسلنمال  م سبق تيخ له    أر مح 

انلهى    هم تنف ذ ا ميخ  خسمرت ، تخحم هذه  ا لىفإذا ا للم اسم  ا فللت ا بل ب م 

ا خسمرت    أر مح ا فللت أة ا فللات ا بل ب م ا سم يم ا ملخ  تنف ذ ا ميخ    هم ة مم ب 

ة لم إعم ت اسم  ا بل بم عاى هذا الأسمس ة سلل  .   مةز أر مح ا ميخ   ل تاك ا فللت 

.ا ممول  م سخ ه  م م م ت  نهم    
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ا فيلت  فىفإذا ت مةزت ا خسمرت ا نمشئم ع  تنف ذ ا ميخ ا لخة  ا مشمر إ  هم 

 29ا خسمصل إ ى ا سنوات ا لم  م طبيمً لأاكما ا مم ت   ماىا سم يم،  لم تلا ل 

 .     هذا ا يمنوا 

ةفى تاب ق أاكما هذه ا مم ت  يحخ  م ميخ طو ل الأجل عيخ ا لحن   أة 

ةا ذي تنفذه ا منشات  لسم    هما ل ه م أة اانشمء أة أ اء ا خخ مت ا ملتبام 

 . ا غ ل عاى أسمس ا مم  لخ ه ة سلغلق تنف ذه أيثل    فللت ضل ب م ةااخت 
 :علي  تنصمن اللائحة التنفيذية ( 27)مادة 

من القانون، على جميع ما ترتبط ( 21)يتحدد صافى الربح الخاضع للضريبة، طبقا  للمادة  

 :المنشأة من عقود طويلة الأجل وذلك وفقا  للخطوات الآتية به

يتم تحديد نسبة الإنجاز على أساس التكلفة الفعلية للأعمال المنفذة حتى نهاية الفترة -1

على أن يُراعى إعادة حساب هذه ،الضريبية منسوبة إلى إجمالي التكاليف المقدرة للعقد 

 .النسبة عند تغيير هذه التكاليف 

يتم تحديد إجمالي الأرباح المقدرة للعقد على أساس الفرق بين قيمة العقد والتكاليف -2

 .المقدرة له، على أن يُراعى إعادة احتساب إجمالي الأرباح المقدرة عند تغيير قيمة العقد

يتم تحديد الربح المقدر للعـقد خـلال كــل فــترة ضــريبية على أساس إجمالي الأرباح -3

   1نسبة الإنجاز المحددة بالبند   فىالمقدرة للعقد بالكامل مضروبة 
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وفى نهاية العقد يتم تحديد صافى الربح أو الخسارة الفعلية للعقد على أساس التكاليف الفعلية مطروحة      

 .من الإيرادات الفعلية

فإذا اختتم حساب العقد في  الفترة الضريبية التي انتهى خلالها تنفيذه بخسارة تخصم هذه الخسارة من أرباح 

الفترة أولا  فإذا لم تكف أرباح الفترة يخصم رصيد الخسارة من الفترات الضريبية السابقة المحددة لتنفيذ 

العقد خلالها وبما لا يجاوز الأرباح المقدرة والمصرح عنها خلال تلك الفترات الضريبية السابقة ولكل عقد 

 .على حده

ويسترد الممول ما سبق أن سدده بالزيادة منها فإذا ،و تتم إعادة حساب الضريبة على هذا الأساس       

تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد الأرباح المقدرة خلال الفترة أو الفترات الضريبية السابقة للعقد، 

 .من القانون( 29)يتم ترحيل باقي الخسائر إلى السنوات التالية إعمالا  لحكم المادة 
 

 "نسبة الانجاز"طريقة نسبة الإتمام 
في تحديد ( نسبة الإتمام)وقد سارت معايير المحاسبة الدولية على استخدام طريقة       

 . نهاية كل فترة محاسبية فىتدرج بالقوائم المالية  التىالإيرادات 

 
 

 (نهاية السنة الحالية)التكاليف الفعلية للعقد حتى تاريخه               

 -------------------------------------------------------=   نسبة الإتمام 

 (  أحدث تقدير لإجمالي التكاليف)التكاليف المقدرة للعقد ككل       
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 (10)المعيار المحاسبي المصري رقم 

 وإهـلاكاتهاالأصــول الثـابتــة 
 :علي  2005لسنة  91من القانون (  27 – 26 - 25) المواد رقم  تنص

 :الآتىلأصول المنشأة على النحو  الإهلاكاتيكون حساب ( : 25) 

 المبانىمن  أى٪ من تكلفة شراء أو إنشاء أو تطوير أو تجديد أو إعادة بناء  5 -1

 .والمنشآت والتجهيزات والسفن والطائرات وذلك عن كل فترة ضريبية

٪ من تكلفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من الأصول المعنوية التي يتم  10 -2

 .ذلك شهرة النشاط وذلك عن كل فترة ضريبية فىشراؤها، بما 

يتم إهلاك الفئتين التاليتين من أصول المنشأة طبقا لنظام أساس الإهلاك بالنسب المبينة  -3

 :قرين كل منها

٪ من 50الحاسبات الآلية ونظم المعلومات والبرامج وأجهزة تخزين البيانات نسبة ( أ)

 .أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية

 .٪ من أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية25جميع أصول النشاط الأخرى نسبة ( ب)

لا يحسب إهلاك للأرض والأعمال الفنية والأثرية والمجوهرات والأصول الأخرى  -4

 .للمنشأة غير القابلة بطبيعتها للاستهلاك
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من هذا القانون القيمة الدفترية  25تطبيق أحكام المادة  فىيقصد بأساس الإهلاك  (:26

الميزانية الافتتاحية للفترة الضريبية، ويزيد هذا الأساس بما  فىمدرجة  هىللأصول كما 

يوازى تكلفة الأصول المستخدمة وتكلفة التطوير أو التحسين أو التجديد أو إعادة البناء 

وقيمة بيع  السنوىوذلك خلال الفترة الضريبية، ويقل الأساس بما يوازى قيمة الإهلاك 

تم الحصول عليه نتيجة فقدها أو  الذىتم التصرف فيها وبقيمة التعويض  التىالأصول 

 .هلاكها خلال الفترة الضريبية

الأصل أو التعويض عنه إلى  فىفإذا كان أساس الإهلاك بالسالب، تضاف قيمة التصرف 

الأرباح التجارية والصناعية للممول ، أما إذا لم يجاوز أساس الإهلاك عشرة آلاف جنيه، 

 .يعد أساس الإهلاك بالكامل من التكاليف واجبة الخصم

مجال  فىالاستثمار  فى٪ من تكلفة الآلات والمعدات المستخدمة 30تخصم نسبة (: 27)

أول فترة ضريبية يتم خلالها استخدام  فىالإنتاج سواء كانت جديدة أو مستعملة، وذلك 

 .تلك الأصول

من هذا القانون عن تلك الفترة  25المادة  فىويتم حساب أساس الإهلاك المنصوص عليه 
 .٪ المذكورة30الزمنية بعد خصم نسبة الـ

  ويشترط لتطبيق أحكام الفقرتين السابقتين أن يكون لدى الممول دفاتر وحسابات منتظمة
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 مبانى بيـــان

وما  وانشاءات

 بهايلحق 

ومعدات  ألات

لأغراض 

 الصناعة

 أليةحاسبات  أصول أخرى

 ومستلزماتها

أصول معنوية 

 تم شرائها

 الإجمالى

 %10 %50 %25 %25 %5 نسبة الإهلاك
 رصيد أول المدة 

 إجمالي الإضافات

إجمالي 

 الاستبعادات

 رصيد أخر المدة 

الإهلاك الضريبي 

(1) 

الإهلاك %( 30)

 (2)المعجل 

إجمالي  411

الإهلاك الضريبي 

(1+2) 

 الأصول الثابتة لأغراض حساب الضريبة إهلاكات
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 :الآتي الأصول لهذه الإهلاك احتساب عند ويراعى

أول الفترة مضافا   فىتحدد القيمة القابلة للإهلاك، على أساس رصيد كل مجموعة أصول  -أ

 والعمراتإليه مشتريات الأصول وكافة الإضافات خلال العام كتكلفة نقل الأصل وتركيبه 

تم  التىالتي تؤدى إلى إطالة العمر الإنتاجي للأصل مخصوما  منه قيمة بيع الأصول 
 .التصرف فيها أو التعويضات

هذه الأصول أو التعويضات عنها أية أرباح أو خسائر  فىلا يترتب على التصرفات  -ب
 :رأسمالية لأغراض حساب الضريبة لذلك روعي الآتي

  .إضافة الخسائر الرأسمالية الناتجة عن بيع هذه الأصول إلى صافى الربح المحاسبي
  .خصم الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع هذه الأصول من صافى الربح المحاسبي

 إذا كان رصيد الإهلاك سالبا  
 يراعى إضافة هذا الرصيد السالب إلى الوعاء الخاضع للضريبة 

الإنتاج  فىمن تكلفة الآلات والمعدات المستخدمة   %30يجب استبعاد  :الإهلاك المعجل -ج 

 .الصناعي سواء كانت جديدة أو مستعملة وذلك في أول فترة ضريبية تم استخدامها خلالها
من الربح  ) الإهلاك المُعجل + الإهلاك الضريبي ( الإهلاكاتيتم خصم إجمالي قيمة  -د

 .الضريبي 
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 (  14)المعيار المحاسبي المصري رقم 
 

 تكلفة الاقتراض

 :  تعريف تكاليف الاقتراض -1
 

 ”تتكبدها المنشأة نتيجة  لاقتراض الأموال  التىتلك الفوائد والتكاليف الأخرى " 

 :وتشمل 
 

فوائااد مصاارفية تحملتهااا المنشااأة نظياار السااحب علااى المكشااوف  -1

 .الأجلالأجل وقصير واقتراض طويل 
 

 .استهلاك خصم أو علاوة إصدار سندات القروض -2
 

 .فروق العملة التي تنشأ من الاقتراض بالعملة الأجنبية -3
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 :بالنسبة للأشخاص الاعتبارية  
 

تعتبر عوائد الفروض والسلفيات التي تدفعها الأشخاص الاعتبارية الخاضعة للضريبة من 

 :  التكاليف واجبة الخصم بالشروط التالية 
 ألا تزيد قيمة القروض والسلفيات على أربعة أمثال متوسطة حقوق الملكية –أ 

ألا تكون القروض والديون على اختلاف أنواعها مدفوعة لأشخاص طبيعيين غير    -ب

خاضعين للضريبة أو معفين منها، فإذا كانت كذلك فلا تعتبر عوائدها أيا كان مقدارها من 

 . التكاليف واجبة الخصم

العائد المسدد عن مثلى سعر الائتمان والخصم المعلن من البنك المركزي  نسبةألا تزيد  -ج

تنتهي فيها الفترة الضريبية، فإذا زادت العوائد المسددة عن  التىفي بداية السنة الميلادية 

من ( 24)من المادة ( 4)ذلك فلا تعتبر الزيادة من التكاليف واجبة الخصم تطبيقا للبند 

 .القانون

أن يخصم من العوائد المدينة مقدار العوائد الدائنة التي تحصل عليها المنشأة من الغير،  -د

من المادة ( 1)منها قانونا، وذلك تطبيقا للبند  معفاهسواء كانت غير خاضعة للضريبة أو 

من القانون، بحيث يقتصر الخصم ضمن التكاليف على المبلغ المتبقي من قيمة ( 23)

العوائد المدينة أما إذا زادت العوائد الدائنة عن مقدار العوائد المدينة، فلا توجد مبالغ 

.تعتبر في هذه الحالة من التكاليف واجبة الخصم   
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 ×× رأس المال المدفوع

 ×× فروق إعادة التقييم المرحلة إليها فى حالة عدم خضوعها للضريبة –الاحتياطيات 

 ×× الأرباح المرحلة

 ×× مجمــــــــــــوع

 ×× الخسائر المرحلة فى حدود المجموع(  -)

×× 

 ×× حقوق الملكيــــة

 

  =المتوسط الحسابي 

 

 المدةرصيد آخر + أول المدة رصيد     

2        

 نسبة متوسط القروض والسلفيات إلى متوسط حقوق الملكية 

 =     النســـبة    
 والسلفياتمتوسط القروض 

 

 متوسط حقوق الملكية

 نسبة القروض والسلفيات إلى حقوق الملكية 
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 المدفوعةالعوائد المدينة إجمالي          

 

 متوسط القروض والسلفيات إلى حقوق الملكيةنسبة    

 القانون فىالنسبة الواردة × 

إذا كانت نسبة متوسط القروض والسلفيات إلى متوسط حقوق الملكية أقل من النسبة 

، فإن العوائد المدينة المدفوعة بالكامل تعتبر من التكاليف ( أمثال 4 )الواردة بالقانون 

 .واجبة الخصم
 أما إذا زادت نسبة متوسط القروض والسلفيات إلى متوسط حقوق الملكية عن النسبة الواردة بالقانون ،

 :فإن العوائد المدينة التي تعتبر من التكاليف واجبة الخصم تحسب على النحو التالي  

 :لا يعد من التكاليف واجبة الخصم ما يلي 
من ( 47)المادة  فىالعوائد المدينة التي تدفعها الأشخاص الاعتبارية المنصوص عليها -

حصلت عليها فيما يزيد على أربعة أمثال   التىهذا القانون على القروض والسلفيات 

  متوسط حقوق الملكية



  تملضك  خم فم ا لنف ذ ـم ا  صلم اخ ته ا ذي ا نموذج عاى ا يمنون م ا مواع خ في ا بل بي  لإالار تيخ مك عخا  مخ-1

 . سنوات 3   ل ا مخم فم برتكم  ا مو ت ام م فى ةتبمعج جن هم أبا عشلت ت مةز ةب جن هم أ فى ع  تيل ب  غلا م

 ا فحل ا ثمني

   خمطل عخا تيخ م ااالار ا بل بي أو تقديمه بدون مستندات 
 عم مي ا ممول        

 مخ ذ ك    امبت ا لهل  ا بل بي  م خفمتل ةا لسم مت   منمت تخم ج  م هو ثم ت  ااالار ا بل بي  لبمنم تيخ مك  -2

  ملضك  البس ةا غلا ما ذي 
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 : الممول متهربا من أداء الضريبة باستعمال إحدى الطرق الآتية يعتبر  -3
بالاستناد إلى دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات مصطنعة مع علمه بذلك أو الضريبي السنوي تقديم الإقرار  -1

 .أخفاها التىتضمينه بيانات تخالف ما هو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو الحسابات أو المستندات 
تقديم الإقرار الضريبي السنوي على أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات مع تضمينه بيانات  -2

 .  تخالف ما هو ثابت لديه من دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات أخفاها
 .الإتلاف العمد للسجلات أو المستندات ذات الصلة بالضريبة قبل انقضاء الأجل المحدد لتقادم دين الضريبة -3
 .اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرها من المستندات لإيهام المصلحة بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر -4
 .إخفاء نشاط أو جزء منه مما يخضع للضريبة -5

 (133)مادة          وفى جميع الأحوال تعتبر جريمة التهرب من أداء الضريبة جريمة مخلة بالشرف والأمانة 
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   ممار  م لبس ة غلا م ب تيل ع  عشلت آبا جن ه ةب ت مةز  مصم أ يج جن يه أة  إايخا هيمت   ا مييو ل 

يييل  لمسيير  ي ييخ   ييخةل ا ملمسييب   ةا مييلاجم   اعلمييخ إاييلارا ضييل ب م أة ةثييمصق أة  سييلنخات    ييخت  ييه إذا 

 :ارتكر أاخ الأفممل الآت م

إ فمء ةامص  عامهم أثنمء تا  م  همله ة م تفح  عنهم ا مسلنخات ا لي شهخ  حللهم  لى ييما ا كشيج عي   -1

 .هذه ا وامص  أ لا ضلةر م  كي تمبل هذه ا لسم مت ةا وثمصق ع  اي يم نشمط ا ممول

إ فمء ةامص  عامهم أثنمء تا  م  همليه تلمايق  ياي تميخ ل أة تغ  يل فيي ا يخفمتل أة ا لسيم مت أة ا سي  ت أة  -2

 .ا مسلنخات ةيما    شاا هذا ا لمخ ل أة ا لغ  ل اا هما  يام الأر مح أة ز م ت ا خسمصل

 ةفى ام م ا مو ت  لكم  م لبس ةا غلا م  ممً  

 ممار  غلا م ب تيل ع  أ فى جن ه ةب ت مةز عشلت آبا جن ه يل    ارتكر أ م    الأفممل الآت م : 

 .ا نشمطاب لنمل ع  تيخ م إ امر  ماة م  -1

 .اب لنمل ع  تيخ م ااالار ا بل بي -2

 .     تور خ ا بل بم في ا مواع خ ا يمنون م ةتلح ل  ة حم  ةاب لنمل ع  تاب ق نظما اسليامل  -3

 . 1فيلت  96يمم  ممار  ذات ا ميو م يل     م ج أاكما ا مم ت 

 .3فيلت  83ة 1 نخ 78ة ممار  غلا م  يخارهم عشلت آبا جن ه يل     م ج أاكما ا مم ت   

ةفى جم   الأاوال تبمعج ا غلا يم ا منحيوص عا هيم فيي ام يم ا ميو  إ يى ارتكيم  ذات ا مخم فيم  ي ل ثي ر 

 .سنوات

 ملحوظة 

 التىيسأل الشريك في الجريمة بالتضامن مع الممول في الالتزام بأداء قيمة الضرائب 

في شأنها  بهاتهرب من أدائها والغرامات المقضي   



   

 ا محالم أصخرتهم ا لي ا بل ب م ااالارات أهم   

 الأشخمص ابعلبمر م غ ل    خت  لسم مت  إالار ضل بي عاي  -1

 إالار ضل بي عاي  الأشخمص ابعلبمر م  - 2

 إالار ضل بي عاي أر مح الأشخمص ابعلبمر م  شليمت ا بلث ع  ا بللةل -3

 إالار ضل بي عاي أر مح الأشخمص ابعلبمر م  نشمط ا فنم ق -4

 إالار ضل بي عاي أر مح الأشخمص ابعلبمر م  نشمط ا بنوك ةشليمت ا لا     -5
  

   ااالارات نممذج ةصور ااالارات أيوا   اراما   ما  اي ةف مم 
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الأولالفصل   

الاعتباريةإرشادات ملء الإقرارات الضريبية وأنواعها للأشخاص   

 الباب الثاني
وإرشادات كتابتها وسداد الضريبة الاعتبارية أنواع الإقرارات الضريبية للأشخاص 

 المستحقة
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 الملتزم بتقديم الإقرار الإقرار بيان كود الإقرار

102 
إالار ضل بي عاي   مول صمفي   ل الأشخمص 

 ابعلبمر م  امنشآت غ ل    خت  لسم مت 
/ كل شخص اعتباري يمارس نشاطا تجاريا 

 وغير مؤيد بحسابات ويحاسب تقديري/ صناعيا 

108   
إالار ضل بي عاي صمفي   ل الأشخمص 

 ابعلبمر م  

 78كل شخص اعتباري مؤيد بحسابات طبقا لنص المادة 

 وتعديلاته 2005لسنة  91من القانون 

109 
إالار ضل بي عاي أر مح الأشخمص ابعلبمر م 

  نشمط ا بنوك ةشليمت ا لا    
من البنوك  الأشخاص الاعتبارية

 وشركات التامين 

110   
إالار ضل بي عاي أر مح الأشخمص ابعلبمر م 

  شليمت ا بلث ع  ا بللةل

 

ا بلث الأشخاص الاعتبارية التي تعمل في مجال 

 ع  ا بللةل

 

111  

إالار ضل بي عاي أر مح الأشخمص ابعلبمر م 

  نشمط ا فنم ق

  

الأشخاص الاعتبارية التي تعمل في مجال  

 نشمط ا فنم ق

   

102.pdf
0108.pdf
New Folder/0109.pdf
New Folder/0110.pdf
0111.pdf
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 ااالار ا بل بي  لأشخمص ابعلبمر م غ ل ا م  خت  لسم مت: أةب 

 

 

  

 
  

 

  ا مالما  ليخ م ااالار                                                                                                  

 

 

 
 بالإقرار                                                                                                 البيانات الواردة أهم   

    (                                        الإيرادات السنوية / المبيعات ) بيانات خاصة برقم الإعمال  - 1

 بيانات خاصة بإجمالي تكلفة  المشتريات - 2

 بيانات خاصة بالمصروفات - 3

 بيانات خاصة بمجمل وصافي الربح - 4

 الضريبيبيانات خاصة بالوعاء  - 5

 (المبيعات السنوية ) بيانات خاصة برقم الإعمال  - 1

 :تشمل الإيرادات السنوية   
    إيرادات سلع مسعرة جبريا 

إيرادات سلع غير مسعرة جبريا 

 إيرادات أخري 

../My Documents/My Pictures/اعتباري غير مؤيد
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 المسعرة  وغير المسعرة جبريا                                                  بالنسبة لإيرادات السلع   

   فإن                           يتم تحديد المبيعات وفقا لهامش  الربح فإذا كان هامش الربح محدد كنسبة من ثمن الشراء 

 هامش الربح+ التكلفة = المبيعات   
 نسبة هامش الربح Xالتكلفة = هامش الربح    

 وإذا كان هامش الربح محدد كنسبة من المبيعات فإن
                                                                100                             

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      xالتكلفة =     المبيعات                   
 نسبة هامش الربح -100%                                                   

 :ملحوظة 
يحدد رقم أعمال الصيدلية طبقا لفواتير المشتريات وشهادات المسحوبات من شركات الأدوية أو جهات التعامل على : بالنسبة للصيدليات

 :النحو التالي
 X 115.19%المشتريات = مبيعات أدوية ومستلزمات طبية
 X 125%المشتريات = مبيعات مستحضرات تجميل طبية

  

 القيد بالإقرار
للسلع غير المسعرة بالإقرار ثم يتم ترحيل (  4) للسلع المسعرة والجدول رقم  ( 3)المبيعات بالجدول رقم يتم تحليل 

 بقائمة الإقرار التفصيلية  101ومنه إلي البند رقم (  1) بالإقرار إلي الجدول رقم ( 4)  و( 3)إجمالي المبيعات بالجداول رقم 

 :بالنسبة للإيرادات أخري 

 

ثم يتم ترحيل الإجمالي للبند ( 5)مثل دعم الصادرات ومقابل رسم الخدمات والإرباح الرأسمالية يتم تحليلها بالجدول رقم  

   بقائمة الإقرار التفصيلية                                                                        104رقم 



36 

  المشتريات                                بيانات خاصة بإجمالي تكلفة   -2

 وغير المسعرة جبريا                                                          تكلفة السلع المسعرة  

طبقا  وتحديد إجمالي المشتريات من واقع فواتير المشتريات وشهادات المسحوبات وجهات التعامل بغض النظر عن المدفوع منها يتم 

 .لأساس الاستحقاق

   بالإقرار                                                                                                                 القيد 

بالإقرار ثم ترحيل صافي المشتريات إلى الجدول رقم ( 7)تسجيل المشتريات والمرتجع منها بالجدول رقم بالنسبة للسلع المسعرة يتم 

ثم يتم (  2) بالإقرار ومنه للجدول لرقم ( 8)بالنسبة للسلع غير المسعرة يتم تسجيلها بالجدول رقم  و(  2) ومنه للجدول لرقم ( 6)

 التفصيليةمن قائمة الإقرار ( 102)رقم للبند ( 2)ترحيل إجمالي المشتريات للسلع المسعرة وغير المسعرة جبريا من الجدول رقم 
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 الربحبيانات خاصة بمجمل وصافي  - 4
 

XXX            (الخدمي -الصناعي –التجاري )إجمالي الإيرادات 
 يخصم منه                    

XXX             تكلفة المشتريات 
 ــــــــــــــــــــــ

XXX            (   مجمل الربح)الناتج 

   الإقرار                                 بقائمة (  103)  بالبند رقم ( مجمل الربح)يتم قيد الناتج  

  :                                                                                              يخصم منه 

 XXX    بقائمة الإقرار 105ثم يرحل الإجمالي للبند رقم  11المصاريف العمومية ويتم تحليلها بالجدول رقم 

 

     XXX(صافي  الربح ) (   106)  يتم قيد الناتج بالبند رقم 

 
 :يخصم منه 

 :  التبرعات 

 كان مقدارها اياتبرعات لجهات حكومية  -1       

                        110/   10تبرعات لجمعيات خيرية مصرية مشهرة بما لا يجاوز  -2       

                                                                                                                  

   25  % X       الوعاء الخاضع=  ثم يتم احتساب الضريبة المستحقة  
(الصفحة الكربونية)من صفحة الأوعية الخاضعة ( 10)ثم ترحل الضريبة للبند رقم   
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 الضريبي                                                                   بيانات خاصة بالوعاء  - 5
   10ثم  لم االسم  ا بل بم ا مسلليم ة لال  باغ ا بل بم  ابنخ رام  الخاضع للضريبةالوعاء 
 حفلم   منمت ااالار ةا لي  للفظ ا ممول  70 ةالي 10ة لم تس  اهم  م بنو     رام  ماالار ةتسخ خهم  م حفلم ا كل ون م ا خمص 

  خلو م حورتهم 
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 أر مح الأشخمص ابعلبمر م   ضل بي عاي إالار 
  عن يزيد السنوي أعماله ورقم  جنيه50000مبلغ عن المدفوع رأسماله يزيد الذي الاعتباري الشخص الإقرار هذا بتقديم يلتزم

 وتعديلاته 2005 لسنة 91 القانون من 78 المادة لحكم وفقا 20000 عن نهائي ربط اخر ربح صافي أو جنيه250000

خاصة بمجمل الربح بيانات  -1  
تخصم من الخسارة المحاسبي/ المحاسبي الربح لصافي بيانات تضاف  -2  
الضريبية الخسارة إلي تضاف / من إجمالي الربح الضريبي بيانات تخصم  -3  

صافي الربح المعدل والوعاء الضريبي -4  

  الميزانية العمومية-5

المستحقات الضريبية -6    

 أهم ا ب منمت ا وار ت  ماالار 
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  المحاسبية                          الخسارة / بيانات خاصة بمجمل وصافي الربح المحاسبي  -1

         الاخريالبيانات الخاصة بإيرادات النشاط وتكلفة المبيعات والإيرادات  بهايقصد     
المصروفاتوإجمالي   

 والتي تم تحميلها علي الحسابات طبقا للدفاتر والسجلات ومعايير المحاسبة المصرية

  الإيرادات الأخرى + الحصول علي الإيراد / المبيعات تكلفة  –إيراد النشاط صافي =  إجمالي الربح 
: إيرادات النشاط  -أ  

     المبيعات وإيرادات التشغيل الأخرى والعمولات ومقابل الخدمات الاخري كالاستشارات والتركيبات والإتاوات وأي 
 إيرادات أخري  

: الصناعي  / الإنتاج للنشاط التجاري تكلفة  -ب  

المشتريات خلال العام مخصوم منها الخصم المكتسب ورصيد أخر المدة بالإضافة + عبارة عن رصيد أول المدة 

 لمصروفات التشغيل الاخري وهي الاهلاكات والإتاوات والمخصصات المتعلقة بتكلفة الإنتاج والمرتبات 
 والأجور وأي مصاريف تشغيل أخري 

:الإيرادات الاخري   -ج  

أي إيرادات أخري مثل الإرباح الرأسمالية وبيع المخلفات وإرباح إعادة التقييم تشمل    

 والديون المعدومة المحصلة والعوائد الدائنة والتعويضات وعوائد الأوراق المالية وأي إيرادات أخري 

إجمالي المصروفات -د :  

فهي المصروفات الخاصة بالنشاط من مصروفات تمويلية وعمومية وإدارية كالأجور والمرتبات والانتقالات والمياه 

والديون المعدومة  والإهلاكاتوالكهرباء والمصروفات الاخري المحملة علي قائمة الدخل كالمخصصات والاحتياطيات 

 والخصم المسموح به والعوائد المدينة وخسائر بيع الأوراق المالية وعمولة البنك وأي مصروفات أخري

  



41 

بالإقرارالقيد    
من قائمة الدخل التفصيلية ثم يرحل إلي البند رقم  702ثم يتم ترحيل الإجمالي للبند رقم  730إيرادات النشاط يتم تحليلها بالجدول رقم - أ  

التفصيلية بقائمة الإقرار  101   

  
 

 
  

بقائمة   703ثم يتم ترحيل الإجمالي إلي البند رقم  732 – 731يتم تحليلها بالجدول رقم الحصول علي الإيراد / المبيعات تكلفة -ب 

التفصيلية بقائمة الإقرار  102الدخل ثم يرحل إلي البند رقم   

 

 

 

 

بقائمة الإقرار التفصيلية 104ثم يرحل إجمالي الإيرادات الأخرى للبند رقم  705إيرادات أخري يتم تحليلها بقائمة الدخل بالبند رقم -د   

 
 
 
 
 
 

للمصاريف العمومية  707 –لمصاريف البيع والتوزيع  706) إجمالي المصروفات يتم تحليلها بقائمة الدخل التفصيلية بالبنود رقم - ج

التفصيليةبقائمة الإقرار  105ثم يتم ترحيل إجمالي بنود المصاريف للبند رقم (  للمصاريف التمويلية  708والإدارية   
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 تخصم من الخسارة المحاسبية/ لصافي الربح بيانات تضاف  -2
 :وتنقسم إلىللسجلات والدفاتر البيانات التي يتم ردها لصافي الربح والتي تم تحميلها على الحسابات طبقا  بهايقصد 

 الإهلاك والتبرعات والإعانات وذلك لإعادة احتسابها طبقا للنسب الواردة بالقانونبيانات محملة على الحسابات ويتم ردها لصافي الربح لإجراء المعالجة الضريبية عليها مثل  -1

 من مرتبات وأجور العاملين  المستقطعة لحساب الصناديق الخاصة %  20 المثل ما يزيد عن نسبة بيانات محملة على الحسابات بالزيادة حيث يرد قيمة الزيادة لصافي الربح  -2

:البيانات هي وهذه   
مبالغ لم تدرج بقائمة الدخل وتعد من الإيرادات الخاضعة للضريبة   -1   

الإهلاكقيمة  - 2  

الخسائر الرأسمالية -3  

الضريبة علي الدخل المستحقة طبقا للقانون والضريبة المؤجلة -4  

الخاصةالمستقطعة للصناديق %  20ما يزيد عن نسبة ال -5  

التبرعات والإعانات المدفوعة لغير الحكومة -6  

اختلاف أنواعها  والمخصصات عليالاحتياطيات  -7  

والتعويضات والعقوبات المالية الغرامات  -8   

العوائد المدينة -9  

لشروط الخصمالديون المعدومة غير المستوفاة  -10  

الرصيد السالب للإهلاك -11  

المالية المقيدة في سوق الأوراق المالية المصرية خسائر التعامل في الأوراق  -12      

رؤسامقابل الحضور الذي يدفع للمساهمين مقابل حضور الجمعيات العمومية وما يحصل عليه  -13  

الخسائر الأجنبية -14  

الأجل  الخسائر المحتملة للعقود طويلة  -15  

يلي بيان توضيحي لهذه البيانات وكيفية تسجيلها بالإقرار وفيماأخريأي إضافات خصومات  -16  

مبالغ لم تدرج بقائمة الدخل وتعد من الإيرادات الخاضعة للضريبة -1       
لمحاسبية ا المبالغ التي تعد من الإيرادات وتم ترحيلها مباشرة لحقوق الملكية بالميزانية مثل فروق التقييم الدائنة الناتجة عن تغيير السياسيات بهايقصد 

 كتغيير  سياسة تسعير  المخزون بالمنشاة وكمثل الفروق الناتجة عن تصحيح الأخطاء المحاسبية

401من قائمة الإقرار ويتم تحليله بالجدول رقم  201ويتم تسجيل هذا البيان بالبند  رقم  كما هو موضح بالشكل       
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قيمة الاهلاكات  -2                                                                                                   

الخاصة بالأصول الثابتة المادية والمعنوية المملوكة للمنشاة والمحملة علي قائمة الدخل وتم احتساب هذه  الإهلاكات بهايقصد  

الأولبالإرشادات السابقة بالفصل  الإهلاكاتطبقا للنسب الواردة بالقانون وسبق توضيح نسب  الإهلاكات  

   202ويتم تسجيل هذا البيان بالإقرار بقائمة الإقرار التفصيلية بالبند رقم 

الخسائر الرأسمالية                                                                                   -3  
الخسائر الناتجة عن بيع الأصول بأقل من قيمتها الدفترية لان هذه الخسارة يتم معالجتها ضمن أساس الإهلاك  لذلك يرد  بهايقصد 

 للوعاء الضريبي ما تم تحميله  بقائمة الدخل

403ويتم تحليلها بالجدول رقم  203ويتم تسجيلها بقائمة الإقرار بالبند رقم   

الضريبة علي الدخل المستحقة طبقا للقانون والضريبة المؤجلة  -4  

يقصد بالضريبة المؤجلة القيمة الناتجة من الفروق المؤقتة بين القيمة الدفترية للأصول والالتزامات في الميزانية وبين الأساس 

أو فروق ضريبية ( أصول ضريبية مؤجلة ) الضريبي لها والتي ينشأ عنها فروق ضريبية قابلة للخصم من الربح الضريبي مستقبلا  
يستحق سدادها مستقبلا ) التزامات ضريبية مؤجلة ( وكذا ضريبة الدخل المستحقة عن سنة الإقرار حيث انها  لا تعد من التكاليف ا 

من القانون 24الواجبة الخصم طبقا لنص المادة   

417تحليلها بالجدول التحليلي رقم  204يتم تسجيلها بالإقرار بقائمة الإقرار بالبند رقم   

اعتباري مؤيد/2.bmp
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   المستقطعة للصناديق الخاصة%  20ما يزيد عن نسبة ال -5 

من إجمالي المرتبات والأجور التي يتقاضاها العاملين خلال العام وما يزيد عن %  20يزيد عن نسبة  أن المستقطع لصالح الصناديق الخاصة للعاملين يجب ألا بهايقصد 

 هذه النسبة يرد لمجمل الربح

 20    ) % X  المرتبات والأجور السنوية)  -المحمل علي قائمة الدخل  = ما يتم رده للوعاء الضريبي  

  1980لستة  64والقانون رقم  1975لسنة  54أن تكون المنشأة خاضعة لأحكام القانون %  20ويشترط لاعتماد نسبة ال

415ويتم تحليلها بالجدول رقم  205تسجيل هذا البيان بالإقرار بقائمة الإقرار بالبند رقم ويتم       

   6- التبرعات والإعانات المدفوعة لغير الحكومة.

التبرعات والإعانات المدفوعة لأي جهة غير حكومية كالمؤسسات الأهلية المصرية  بهايقصد 

المشهرة ودور العلم والمستشفيات الخاصة الخاضعة للإشراف الحكومي ومؤسسات البحث العلمي 

من الربح المعدل ولا نخصم أي مدفوعات أخري  110/  10يعتمد منها ما لا يجاوز المصرية حيث 

402ويتم تحليلها بالجدول رقم  206ويتم تسجيلها بقائمة الإقرار التفصيلية بالبند رقم   

  

الاحتياطيات والمخصصات علي اختلاف أنواعها   -7  
 يقصد بها  ما تم تحميله من الإضافات إلي الاحتياطيات والمخصصات التي تمت خلال العام سواء المحملة علي قائمة الدخل أو الميزانية       .

404وتحليل بيانها بالجدول رقم  207يتم تسجيلها بقائمة الإقرار بالبند رقم   

الغرامات والتعويضات والعقوبات المالية  -8   
الغرامات والتعويضات والعقوبات المالية التي قامت المنشأة بتحميلها علي قائمة الدخل ولا تتوافر فيها شروط التكاليف الواجبة الخصم  بهايقصد   

 والناتجة لارتكاب احد العاملين بالمنشاة لجناية أو جنحة                                                                      . 

208ويتم تسجيلها بالإقرار بقائمة الإقرار بالبند رقم   

اعتباري مؤيد/5.bmp
اعتباري مؤيد/2.bmp
اعتباري مؤيد/2.bmp
اعتباري مؤيد/2.bmp
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العوائد المدينة  -9   

أن بها عوائد القروض التي لا تتوافر فيها شروط التكاليف الواجبة للخصم مثل  يقصد

تكون القروض مستخدمة في غير نشاط المنشأة أو أن يجاوز العائد مثلي سعر الائتمان 

أو أن يكون العائد ناتج لقروض من أشخاص طبيعيين غير خاضعين للضريبة أو معفيين 

أمثال حقوق الملكية   4منها وكذلك العوائد المدفوعة  علي قروض  تزيد علي   

405وبيانها التحليلي بالجدول رقم   209رقم تسجيلها بقائمة الإقرار بالبند يتم    

الديون المعدومة الغير مستوفاة للشروط  -10  

الدين الذي تم إعدامه وتم تحميله علي قائمة الدخل بالإقرار ولا تتوافر فيها  بهايقصد 

 شروط التكاليف الواجبة الخصم وهذه الشروط هي 

أن تكون المنشأة لديها حسابات منظمة -1  

أن يكون الدين المعدوم مرتبط بالنشاط -2  

أن يكون سبق إدراج المبلغ المقابل للدين ضمن حسابات المنشاة -3  

 18أن تكون المنشاة قد اتخذت إجراءات جادة لتحصيله ولم تتمكن من تحصيله بعد  -4

وبيانها  210شهر من تاريخ استحقاقه ويتم تسجيلها بالإقرار بقائمة الإقرار بالبند رقم    
  406التحليلي بالجدول رقم 

الرصيد السالب للإهلاك  -11    
 القيمة الدفترية للأصول كما هي مدرجة بالميزانية الافتتاحية للفترة الضريبية

يضاف إليه           

تكلفة الأصول المشتراه وكافة الإضافات خلال العام          

يخصم منه     

قيمة بيع الأصول التي تم التصرف فيها خلال العام  -    

قيمة التعويض الذي تم الحصول عليه نتيجة فقدها أو هلاكها خلال العام    -    

        حالة الرصيد كان سالبا 

  فالرصيد السالب للإهلاك يرد للوعاء الضريبي ويتم بيانه  بالجدول رقم     

بقائمة الإقرار 211ويرحل الرصيد السالب إلي البند رقم  411  
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 12- خسائر التعامل في الأوراق                                                                              .  

وترد هذه ا الخسارة الناتجة عن بيع الأوراق المالية المقيدة بسوق الأوراق المالية وهي الفرق بين سعر الورقة المالية وقيمة الورقة عند اقتناءه بهايقصد 

416بقائمة الإقرار وتحليل بيانها بالجدول رقم  212بالقرار بالبند رقم الخسارة إلي الوعاء الضريبي والتي سبق تحميلها بقائمة الدخل ويتم تسجيل بيانها   

الخسائر المحتملة للعقود طويلة الأجل  -15  

تلك الخسارة التي قدرها الممول نتيجة تقديره لزيادة التكلفة عن الإيراد في  بهايقصد 

الفترة الضريبية السابقة ولان هذه الخسارة المحتملة سيتم معالجتها في فترتها 

وجدولها التحليلي  215الضريبية يتم ردها للوعاء الضريبي ويتم قيدها بالبند رقم 

801رقم   

أي إضافات خصومات أخري                                                                                -16   

% 7أي إضافات أخري يتم ردها للوعاء الخاضع وليس لها بيان مثل المصروفات الغير مؤيدة وتزيد عن نسبة ال بهايقصد   

408بقائمة الإقرار وتحليلها بالجدول رقم  216ويتم قيدها بالإقرار بالبند رقم   

مقابل الحضور الذي يدفع للمساهمين بمناسبة حضور الجمعيات العمومية -13  

الدخلوالبدلات المحملة علي قائمة  المكافاتمن  الادارةوما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجالس   

   14- خسائر أجنبية                 اعتباري مؤيد\bmp    .6اعتباري مؤيد\3.
لا تعد من التكاليف الواجبة الخصم  لانهاتلك المحققة خارج مصر  بهايقصد 

407الجدول  و 214ويتم قيدها  بالبند   

اعتباري مؤيد/9.bmp
اعتباري مؤيد/9.bmp
اعتباري مؤيد/3.bmp
اعتباري مؤيد/3.bmp
اعتباري مؤيد/3.bmp
اعتباري مؤيد/3.bmp
اعتباري مؤيد/3.bmp
اعتباري مؤيد/6.bmp
اعتباري مؤيد/6.bmp
اعتباري مؤيد/6.bmp
اعتباري مؤيد/6.bmp
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المحاسبيةالخسارة  اليتضاف / بيانات تخصم من مجمل الربح  -3  

البيانات التي سبق ردها لصافي الربح والتي تم تحميلها على الحسابات طبقا للسجلات والدفاتر وذلك بعد تمام  بهايقصد 

الواجبةمعالجتها ضريبيا وطبقا للنسب الواردة بالقانون وأصبحت تتوافر فيها شروط  التكاليف   
  : وهذه البيانات هي 

الدخل وفقا لمعايير المحاسبة المصرية وتعد من التكاليف واجبة الخصم لم تدرج ضمن قائمة مبالغ -1  

الضريبية المحسوبة طبقا للنسب الواردة بالقانون  الإهلاكات-2  

الرأسمالية والفروق الضريبية الناتجة عن بيع الأصول الأرباح -3   

الديون المعدومة-4  

المخصصات والمستخدم منها لمواجهة التكاليف الواجبة الخصم-5  

فروق بيع الأوراق المالية-6  

8الأجلخسائر العقود طويلة -7   

أي خصومات أخري     -8  

  فيما يلي إرشادات عن هذه البيانات وكيفية تسجيلها بالإقرار الضريبيو

مبالغ لم تدرج ضمن قائمة الدخل                                         -ا     
التي تصحيح الأخطاء المحاسبية الناتجة من يقصد بها المبالغ التي تعد من التكاليف الواجبة الخصم ولم يتم إدراجها بقائمة الدخل مثل الفروق المدينة    

 ادرجت ضمن 

409ويتم تحليل بيانها بالجدول رقم  301حقوق الملكية  ويتم تسجيلها بالإقرار بقائمة الإقرار التفصيلية بالبند رقم       

                                           الاهلاكات-2 
التي تم احتسابها طبقا للنسب القانونية والتي تم احتسابها طبقا   الاهلاكاتقيمة  بهايقصد 

من القانون وسواء كان الإهلاك الضريبي أو الإهلاك  26 – 25لحكم المواد 

(  ويتم احتسابه في أول الفترة الضريبية %  30نسبة الإهلاك المعجل ) المعجل 

بقائمة الإقرار التفصيلية ويتم تحليل  302بالإقرار بالبند رقم  الاهلاكاتويتم تسجيل 

411بيانه بالجدول رقم   
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   الأرباح الرأسمالية                                                                                            -3
: بهايقصد   

من القانون   26الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الأصول التي تم حساب إهلاكها وفقا لأساس الإهلاك طبقا للمادة -1  

  من القانون 25من المادة  2 – 1بيع الأصول التي تم إهلاكها وفقا للبندين  الفروق الضريبية الناتجة عن -2
403وتحليل بيانه بالجدول رقم  303تسجيل هذا البيان بقائمة الإقرار بالبند رقم يتم    

الديون المعدومة-4  
الديون التي أعدمت والتي تتوافر فيها شروط التكاليف الواجبة الخصم وان يكون قد تم خصمها من مخصص الديون المعدومة وشروط اعتماد  بهايقصد 

:الدين المعدوم   

أن تكون المنشأة لديها حسابات منظمة -  

أن يكون الدين المعدوم مرتبط بالنشاط -  

 أن يكون سبق إدراج المبلغ المقابل للدين ضمن حسابات المنشاة      -

  ستحقاقهشهر من تاريخ ا 18أن تكون المنشاة قد اتخذت إجراءات جادة لتحصيله ولم تتمكن من تحصيله بعد -

تعد من الإجراءات الجادة صدور حكم قضائي والمطالبة بالدين في إجراءات الصلح الواقي من الإفلاس ويتم التسجيل بالإقرار بالبند 

406بقائمة الإقرار التفصيلية وتحليلها بالجدول رقم  304رقم   



49 

المخصصات والمستخدم منها لمواجهة التكاليف الواجبة الخصم-5  
يقصد بالمخصصات والاحتياطيات ما تم تحميله بقائمة الدخل وسبق خضوعها للضريبة مثل 

مخصص الديون المعدومة ومخصص التعويضات ومخصص القضايا ويتم تسجيلها 

  404وتحليل بياتها بالجدول رقم  305بالإقرار بالبند رقم 

من اجله وتتوافر شروط التكاليف  انشيءأما المستخدم منها فيجب أن يستخدم للغرض الذي 

ويتم تسجيله بالبند  410الواجبة الخصم ويتم تحليل حركة المخصصات بالجدول رقم 

بقائمة الإقرار 306رقم   

فروق بيع الأوراق المالية-6  

حديدها بمقابلة م تيقصد بالأوراق المالية الأسهم والسندات المسجلة بسوق الأوراق المالية المصرية والفروق الضريبية الناتجة عن بيع الأوراق المالية يت

416وتحليل بيانها بالجدول رقم  307سعر بيع الورقة وسعر الورقة وقت اقتنائها ويتم تسجيل هذا البيان بالبند رقم   

خسائر العقود طويلة الأجل المنهية خلال الفترة الضريبية وسبق ردها-7  

الخسارة التي تخص الفترة الضريبية وسبق ردها للوعاء  بهايقصد 

 308الضريبي خلال فترات ضريبية سابقة ويتم تسجيل بيانها بالبند رقم 

802بقائمة الدخل وتحليل بيانها بالجدول رقم   

أي خصومات أخري من إجمالي الربح الضريبي أو إضافات أخري للخسارة الضريبية-8   
ويتم تسجيلها  الاقرارتفاصيل ببنود  ايأي خصومات أخري من مجمل الربح وتعد من التكاليف واجبة الخصم ولم يرد لها  بهايقصد 

413من قائمة الإقرار وتحليل بيانها بالجدول رقم  309بالبند رقم   
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الضريبي                                                                    صافي الربح المعدل والوعاء  -4   

ما لا يعد من التكاليف الواجبة الخصم أو لحين صحة احتسابه ثم و رد بعد تحديد مجمل الربح بقائمة الإقرار التفصيلية  

الخسارة وهي مسجلة ببنود قائمة الإقرار علي / صافي الربح المعدل لي االوصول خصم التكاليف الواجبة الخصم يتم    

                                     (  309إلي  301مجموع البنود )  – 217البند  ):  التالي النحو  

:صافي الربح المعدل :    وللوصول للوعاء الخاضع   

 
منه يخصم   

التبرعات والإعانات المدفوعة للجهات الاخري غير الحكومية الخاضعة  -1  

110/  10للإشراف الحكومي وتتوافر فيها شروط التكاليف الواجبة الخصم وذلك بما لا يجاوز   

سنوات مع عدم ترحيل الخسائر المرحلة عن سنوات سابقة بحد أقصي خمس  -2  

 الخسائر الناتجة عن الإعفاءات الضريبية

 
الإعفاءات المقررة بقانون -3  

التفصيلية وتحليلها بالجداول رقم بقائمة الإقرار  315 وحتي 310تسجيل بيانات الوعاء الخاضع بالبنود من رقم يتم     
للإعفاءات  414للخسائر المرحلة ورقم  412للتبرعات والإعانات ورقم  402  

 

 

 

 
 ملحوظة 

 في حالة المنشات التي لا تزال في فترة الإعفاء الضريبي 

    318- 316البنود ملء يتم 
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البيانات الخاصة بالأصول والالتزامات يتم فيها تسجيل    

   632 وحتي 601البنود من رقم في  
:  انمع مراعاة   

   –المتداولة إجمالي الأصول = رأس المال العامل  إجمالي الالتزامات المتداولة

إجمالي الأصول طويلة الأجل+ رأس المال العامل = إجمالي الاستثمار   

  وحتي 625يتم تسجيل بياناتها في البنود من  المساهمين حقوق 

628  

المستحقات الضريبية -6  

الوعاء الضريبي ومقدار ضريبة النشاط التجاري والصناعي المستحقة  بهاوهي الصفحة الكربونية بالإقرار والموضح    
كما هو موضح بالشكل التالي) وتسديداتها والتي يحتفظ الممول بصورة منها   )  
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 المختصة للمأمورية إلى الضريبي الإقرار تسليم طرق -1
 . ذ ك ا ملخ ت ا يمنون م ا مواع خ في ةي اه طل ق ع  أة  م  خ ا مخلحم  اما ور م ا بل بي ااالار ا ممول تسا م -أ
  لمر خ ا لم م هذه في ا مبلت ة كوا ا بل ب م ااالارات  ليخ م ا ملخ ت ا يمنون م ا مواع خ   ل ا وصول  مام  حلو مً  عا ه  وصى  م بل خ ااالار إرسمل - 

 ااالارات  ليخ م امنونمً  ا ملخ ت ا مخت انلهمء  مخ ااالار ةصل ة و الى ا ما ور م إ ى ا وصول  لمر خ ة  س ا وصول عام إ حمل عاى  م بل خ ا لحخ ل

 .ا بل ب م
 نفسه  لس  ل ا ممول  يوا أا عاي ا مم  م ةزارت تلخ هم أ لا إ كللةن م انمت أي   ل أة   اا كللةن م ا لكو م  وا م   ل    إ كللةن مً  ااالار إرسمل -ج

    أة ا خخ م هذه    ابسلفم ت طابه عنخ  ذ ك إالار توا     ل     يخ ه عمم يم ام  سئو  م  سئوبً  ا ممول ة ملبل ا سل م ا ملةر يامم عاي ةا لحول

 . ا محالم    ُ  مزاً  إ كللةني توا     ل
   . ا مم  م ةزارت تيلهم ا لي اب كللةن م ا خف  ةسمصل  ااخي ااالار ةاا     ا مسلليم ا بل بم سخا   ف خ  م ا ممول  يخا أا   ر الأاوال جم   ةفي•
 .  ايمنوا ا لنف ذ م ا  صلم    ( 102/103 )  م ت - ( 82 )  م ت  
  ةا  م بل خ إ  ه تمم  أة  اممول تسام ا لي ا حورت  لم  لم يمم ا ما ور م  خمتم ا ميخا ااالار  لم ة لم ةصورت أصل    ا لمبت جم   في ااالار ة سُام •

 . ف ه رأي أ خاء أة ااالار  لاجمم

 الفصل الثاني
 وطرق سداد الضريبة الإقرار طرق تسليم                          

   . ا ممول  خخ م ا محالم ةفلتهم ا لي ا ذي م ا لم م  لا ج أاخ هو ا بل ب م ابالارت ة لنم ج
 : أ لا  خ مت ا بل ب م ااالارات  خ م    ا ذي م ا لم م   بلنم ج ةتوجخ

 .. ا منب     ا خحم  نظما  لنم ج -  ا ممول   منمت ع  ابسلم ا  لنم ج -ةالأجور ا ملتبمت ضل بم اسم   لنم ج•
 . اب كللةني  م لوا   ا ذي م ا بامام اسلخلاج نموذج عاى  نمء ا محالم    ذي م  امام عاى ا لحول ا بلنم ج ة للمج

 (Acrobat Reader) ابالارات امرئ  بلنم ج  ا بلنم ج ة للمج•
 : ةهو  ا محالم  وا     Acrobat Reader  لنم ج تلم ل ة مك •

http://www.incometax.gov.eg 
 الذكية البطاقات قارئ مواصفات

 :التالية بالمواصفات الذكية البطاقات قارئ مع النظام يتكامل
•ISO7816-1/2/3 compatible smart card interface 
•USB interface 
•LCD display with LED backlight (Optional) 
•Keypad (Optional) 
•PCSC Driver 
•Supports cards with T=0 and/or T=1 protocol 

http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
http://www.incometax.gov.eg/
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 إن إقرارك الضريبي يعتبر ربط للضريبة والتزاما بأدائها في الموعد القانوني وتسدد الضريبة من واقع الإقرار

 :ةسمصل ا خف  ا لم  مااالار  إاخا هذا ة مك  سخا  ضل بم 

 

. 

اخ ت ا  صلم ا لنف ذ م  اممول عخ     ا وسمصل ا لي تمكنيه  ي  أ اء ا بيل بم ا مسيلليم عا يه  ي  ةااي  ااايلار ا مييخا 

 -:يم لم ي 

 .سخا  ا بل بم ا مسلليم    ةاا  ااالار ا ميخا نيخاً أة  ش ك -1

 . ل خ م ع  طل ق  كمتر ه ئم  ل خ  حل  لوا مسخا  ا بل بم ا مسلليم    ةاا  ااالار ا ميخا  -2

 : ة نهم  اا كللةن مسخا  ا بل بم ا مسلليم    ةاا  ااالار ا ميخا عبل انوات ةةسمصل ا خف   -3

تلو  ت  نك م  م   خ هم اسم مت  م بنوك    تيخ م أشممر ااضمفم  اما ور م ا مخلحم أة  مبتفيمق   ي  هيذه ا بنيوك  -أ 

 . ال ط    شبكم  ماو مت ا محالم لأ امر ا محالم  ب ما إ امرات ااضمفم 

ا  هيم عاييي ا كييلةت عايي أا  ييلم تسييا م ا ي ميم إ ييم  منييخة  / اسيلخخاا ا كييلةت ا ذي ييم فيي أ راج  ييخفوعمت ا ممييول  - 

ا محالم أة  لوف ل ا يمرئ ة لنم ج ا للو ل ا مم ي  خا ا  هم أة ا ممول  ةأا  لم ا سخا        ه ثيم تفل يغ  للو متيه 

 . مخ ذ ك 

اسلخخاا شبكم  نك أة  نوك  م نم أة ا ه ئم ا يو  م  ابل خ ا لي تلفق  مهم ا محالم عاي ا سممح  اممول  م سخا      -ج

 .  ل  نمفذهم 

ةفى جم   الأاوال تملبل ةسمصل ا يخف  اا كللةن يم انيوات  ايخف   شيلط تيوافل اتفيمق ت  يمه ةزارت ا مم  يم  ي  ا  هيمت * 

 .ا مشمر إ  هم

 الضريبة وطرق سدادهاربط -2
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 كشف ببعض البنوك التي تتعامل معها المصلحة -4


